Es bleibt noch übrig, daß der Gegner behauptet, Cluvius habe dem Luscius und Manilius die Unwahrheit gesagt. Wenn er das tut, seiner Unverschämtheit entsprechend: wird er den als Zeugen verwerfen, den er als sei-

testis ad iudicem fidem infirmabit cuius propter fidem et religionem iudicis testis compararit? quem ego si ferrem iudicem, refugere non deberet, cum testem producam, reprehendere audebit?

“Dicit enim,” inquit, “iniuratus Luscio et Manilio.” Si diceret iuratus, crederes? At quid interest inter periurum et mendacem? Qui mentiri solet, peierare consuevit. Quem ego ut mentiatur inducere possum, ut peieret exorare facile potero. Nam qui semel a veritate deflexit, hic non maiore religione ad periurium quam ad mendacium perducitur consuevit. Quis enim deprecatione deorum, non conscientiae fide commovetur? Propterea, quae poena ab dis immortalibus periuro, haec eadem mendaci constituta est; non enim ex pactione verborum quibus ius iurandum comprehenditur, sed ex perfidia et malitia per quam insidiae tenduntur alicui, di immortales hominibus irasci et suscensere consuerunt. 46

At ego hoc ex contrario contendo: levior esset auctoritas Cluvi, si diceret iuratus, quam nunc est, cum dicit iniuratus. Tum enim forsitan improbis nimis cupidus videretur, qui qua de re iudex fuisset testis esset; nunc omnibus non iniquis necesse est 47

nen Richter gutgeheißen hat? Wird er behaupten, man dürfe dem nicht vertrauen, dem er selbst Vertrauen geschenkt hat? Wird er versuchen, vor dem Richter die Zuverlässigkeit *des* Zeugen zu entkräften, wegen dessen richterlicher Zuverlässigkeit und Gewissenhaftigkeit er sich einst Zeugen verschafft hat? Wird er es wagen, einen Mann, den er nicht ablehnen dürfte, wenn ich ihn als Richter vorschläge, zu beanstanden, da ich ihn als Zeugen auftreten lasse?

«Denn er hat sich», meint der Gegner, «unbeeidigt gegenüber Luscius und Manilius geäußert.» Wenn er unter Eid aussagte, würdest du ihm glauben? Indes, wodurch unterscheidet sich der Meineidige vom Lügner? Wer zu lügen pflegt, ist auch gewohnt, Meineide zu schwören. Wen ich zur Lüge veranlassen kann, von dem werde ich mir auch leicht einen Meineid ausbitten können. Denn wer einmal von der Wahrheit abgewichen ist, der pflegt sich ebenso bedenkenlos zu einem Meineid verleiten zu lassen wie zu einer Lüge. Denn wer wird durch die Anrufung der Götter, und nicht durch sein lauterer Gewissen, aufgerüttelt? Deshalb haben die unsterblichen Götter über den Lügner dieselbe Strafe verhängt wie über den Meineidigen; denn nicht wegen des verpflichtenden Wortlautes, aus dem die Eidesformel besteht, sondern wegen der treulosen Tücke, mit der man jemandem eine Falle stellt, pflegen die unsterblichen Götter gegen die Menschen aufgebracht und erzürnt zu sein.